eui vita prorogata est illud ipsum sicut hic probat : *Sententiam* scilicet vocans id quod pronuntiatur exteriorius quoad verborum sensum , sed *consilium* id quod a Deo decernitur sive ratificatur interiorius , ut I. fai. 38. indicat Glossa : *Quod & alii verbis Gregorius exprimit lib. 20. cap. 23. In modernis vel 24. in antiquis* , cum ait quod *rem mutat* , *consilium non mutat* : Similiter etiam Hieronymus in Danielē cap. 4 exhortationem explicans qua Nabuchodonosor post illius pœnitentiam prophetatam ad pénitendum invitabat , sic ait : *Si predixit sententiam Dei que non potest immutari , quomodo horsatur ad elem-synas ut ejusmodi sententia commutetur ? Quod facile solvit Ezechiel Regis exemplo quem Ieremia dixerat esse moriturum ; & exemplo Ninivitarum , quibus dictum est , Ninive subvertetur , & tamen Dei sententia commutata est non vanitate judicii sed eorum conversione qui meruere indulgentiam &c. Nec diffimili sensu in Ierem. 38. Ezechiam infirmitate sui corporis visitari præmittit ut conversus ad Dominum flebat sententiam ejus : Quamvis alio sensu statim addit : *Quod quidem & in Jona legitimus & in combinationibus contra David , que dicuntur futura nec facta sunt , non Deo mutante sententiam sed provocante humanum genus ad nositiam sui : Dominus enim pénitentem est super malitia* : Quasi diversimode sententiam utrinque accipiat , & uno modo pro decreto usurpans velit immutabilem esse , alio modo pro extero pronuntiato (sicut supra) mutari eam posse agnoscet .*

quantum scilicet videt ordinem causarum ad effectus. Et quamvis contingentia futura, prout sunt in seipsis, sint determinata ad unum; tamen prout sunt in suis causis, non sunt determinata, quin possint aliter evenire. Et quamvis ista duplex cognitio semper intellectui divino conjugatur; non tamen conjungitur semper in revelatione prophetica: quia impressio agentis non semper adæquat ejus virtutem. Unde quandoque revelatio prophetica est impressa quædam similitudo divinæ præscientiæ, prout respicit ipsa futura contingentia in seipsis: & talia sic eveniunt, sicut prophetantur, sicut illud Isa. vii. 14. *Ecce virgo concipiet.* Quandoque vero prophetica revelatio est impressa similitudo divinæ præscientiæ, prout scilicet cognoscit ordinem causarum ad effectus: & tunc quandoque aliter evenit quam prophetetur; nec tamen prophetæ subest falsum: nam sensus prophetæ est quod inferiorum causarum dispositio sive naturalium, sive humanorum actuum, hoc habet ut talis effectus eveniat. Et secundum hoc intelligitur verbum Isa. xxxviii. 1. dicentis: *Morieris, & non vives;* id est, dispositio corporis tui ad mortem ordinatur: & quod dicitur Jonæ. iii. 4. *Aduic quadraginta dies, & Ninive subverteretur;* id est, hoc merita ejus exigunt ut subvertatur. Dicitur autem Deus pœnitere metaphorice, in quantum ad modum pœnitentis se habet, prout scilicet mutat sententiam, et si non mutet consilium.

Ad tertium dicendum, quod quia eadem est veritas prophetæ, & divinæ præscientiæ, ut dictum est (in cor. ar.) hoc modo illa conditionalis est vera, *Si aliquid est prophetatum, erit,* sicut ista, *Si aliquid est prescitem, erit:* in utraque enim antecedens est impossibile non esse. Unde & consequens est necessarium, non secundum quod est futurum respectu nostri, sed ut consideratur in suo præsenti, prout subditur præscientiæ divinæ, ut in primo dictum est (quæst. xiv. art. 13. ad 2.).

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo interimas hæreses *Appellitarum* dicentium, Prophetias esse falsas, nihilque in eis esse veritatis, eo quod ipsæ sibiipsis adversentur. Et *Sadducœorum* dicentium, Prophetarum dicta esse spernenda, nec eis fidem adhibendam. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, hærefes illas merito damnari a Luc. i.

per hoc, quod dicit, *Deum locutum fuisse per os sanctorum prophetarum.* Item a 2. Pet. 1. per hoc, quod dicit: *Prophetiam numquam voluntate humana (id est spiritu humano) allatam fuisse: sed Spiritu Sancto dictante locutus esse sanctos Dei prophetas.* Item a Psal. 44. per hoc, quod David Propheta dicit linguam suam esse motam a rectore Deo, *us calamus scriba velociter scribentis.* Item ab Apost. Hebr. 1. per hoc, quod *Deus olim locutus est multifarie in prophetis.* His enim omnibus, & singulis pro certo penitus demonstratur: quod prophetis non potest subesse falsum: quoniam Deus loquitur in prophetis (ut autoritates illæ apertissime testantur) & Deus non potest esse mendax, nec suæ cognitioni potest subesse falsum, ut patet. Est enim Deus verax, sicut scriptum est, &c. Alioquin, quomodo Deus, si posset esse mendax, judicabit hunc mundum? Rom. 3. Et tamen judicabit: & *iustum erit suum iudicium.* Roman. 2. Imo Deus est veritas. Joan. 14. *Et si non credimus (ut faciunt Appellite prædicti cum Sadduceis) ille fidelis permanet: seipsum (quod scilicet sit veritas) negare non potest,* 2. Timoth. 2. Vide Elucid. *prima partis articulorum num. 583.* Item habes: quomodo per rationem ostendas, easdem merito damnari a Cassiodoro: ut in arg. con. Item a dictis multis, & gravissimis in art. 3. append. Tertio viides: quomodo &c.

Q U Ä S T I O CLXXII.

De causa prophetæ,

In sex articulos divisa.

DEinde considerandum est de causa prophetæ.

Circa hoc queruntur sex.

Primo, utrum prophetia sit naturalis.

Secundo, utrum sit a Deo mediantibus Angelis.

Tertio, utrum ad prophetiam requiratur dispositio naturalis.

Quarto, utrum requiratur bonitas motum.